— 1 —

中国施工企业管理协会文件

中施企协字〔2024〕17 号

关于征集工程建设企业党建工作

典型案例的通知

各关联协会、会员企业及有关单位：

为贯彻党的二十大关于深入推进新时代党的建设新的伟大工程

的战略部署，以高质量党建引领保障企业高质量发展，总结推广工

程建设企业党建工作的先进经验，促进企业党建意识、党建水平、

党建能力、党建质量的有效提升，中国施工企业管理协会决定开展

2024 年度工程建设企业党建工作典型案例（优秀党建工作案例、优

秀党建微创新成果）征集推广活动。现将有关事项通知如下：

一、征集时间

本通知下发之日至 2024 年 4 月 9 日。

— 2 —

二、征集对象

面向全国工程建设领域中央企业、地方国有企业、非公有制企

业。

三、征集要求

（一）党建工作典型案例

1. 内容要求

正文包含案例背景、主要做法、取得成效、总结与展望四部分，

具体如下：

（1）加强党对企业的全面领导，引导党员干部和广大职工深刻

领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个

自信”、做到“两个维护”。

（2）加强党对企业改革发展重大问题的组织领导，发挥把方向、

管大局、保落实的作用，提高领导企业高质量发展的能力。

（3）适应现代企业管理要求，充分发挥党管干部、党管党员、

党管人才、党管项目等方面的作用。

（4）坚持党要管党、从严治党，深入推进党的自我革命，进一

步加强党员干部作风建设。

（5）推动党建工作与业务工作深度融合，把党建工作成效转化

为企业发展优势，促进企业高质量发展。

（6）其他党建工作创新典型经验和做法。

2. 形式要求

（1）主题明确、层次清晰、重点突出、语言简洁，体现党建先

— 3 —

进经验和创新做法，具有参考意义和应用价值。

（2）3000 字至 5000 字，图文结合，文中图片不超过 5 张，需

添加图注，并以 JPG 格式对应报送一份。

（3）符合党政机关公文格式要求。

（二）党建微创新成果

1. 内容要求

正文包含成果背景、主要做法、取得成效三部分。

内容要求从小处着手、从实处抓起，突出问题导向，突出抓细

抓实，体现党建微创新的突出成效。比如，搭建“微平台”、举办

“微党课”、开展“微服务”、讲好“微故事”、查摆“微问题”

等。

2. 形式要求

（1）内容新颖、逻辑清晰、语言简洁。

（2）1000 字以内，图文结合，图片不超过 2 张，需添加图注。

四、案例提交

（一）案例推荐

本次案例征集活动要求通过有关单位把关推荐。

1. 具备推荐资格的单位：工程建设领域各行业建设协会、各省

建筑业（工程建设）协会和中央企业集团总公司。

2. 推荐参考数量：各关联协会推荐案例不超过 25 项，中央企

业推荐案例不超过 20 项，其中基层项目党建案例占比不超过 30%。

党建微创新成果不限数量，从严把关。

— 4 —

（二）提交材料

申报表、案例（成果）正文、有关图片。

（三）提交方式

请推荐单位审核把关后整体出具推荐函，连同申报表（pdf 版、

word 版）和案例（成果）正文（word 版）等材料打包发至指定邮

箱。命名方式如下：

1. 申报单位文件命名：党建工作案例和微创新成果分别建立文

件夹，以“党建案例名称（微创新成果名称）+单位名称”命名。

2. 推荐单位文件夹及邮件命名：推荐单位名称+联系人+电话。

（四）本次党建案例征集审定活动不收取费用，所需经费由主

办单位承担。

五、宣传推广

（一）征集的案例（成果）通过专家评估论证，择优进行通报

和表扬。

（二）集纳党建工作优秀做法，形成《2024 年工程建设企业党

建工作优秀成果选编》，向行业推广。

（三）计划2024年6月下旬举办工程建设行业党建工作交流会，

进行案例发布、会议交流和媒体宣传。

（四）中国施工企业管理协会网站开设党建专区，对党建工作

典型案例（成果）进行宣传推广。

六、联系方式

请申报单位指定 1 名联系人加入党建工作交流 QQ 群，群 1：

— 5 —

249012146，群 2：694011823（注明姓名和单位）。

联系部门：企业家工作委员会办公室

联 系 人：高 倩、张 森

电  话：010-63253485、63253457

邮  箱：qgw@cacem.com.cn

附件：1. 工程建设企业党建工作典型案例申报表

   2. 工程建设企业党建微创新成果申报表

中国施工企业管理协会

2024 年 3 月 4 日

— 6 —

附件 1

工程建设企业党建工作典型案例申报表

案例名称

案例性质 企业案例/项目案例

完成单位（全称）

单位性质 中央企业/地方国企/非公有制企业

联系地址

联系人

手机号码

电子邮箱

微信号码

案例概要：（300 字以内）

申报单位意见：

（盖 章）

年  月  日

— 7 —

附件 2

工程建设企业党建微创新成果申报表

成果名称

完成单位（全称）

单位性质 中央企业/地方国企/非公有制企业

联系地址

联 系 人

手机号码

电子邮箱

微信号码

成果概要：（300 字以内）

申报单位意见：

（盖 章）

年  月  日